
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Новолялинского городского округа 

«Средняя общеобразовательная   школа № 4» 

(МАОУ НГО «СОШ № 4») 

 
П Р И К А З  

«  05 »   мая    2023г.                                                                                                                № 104-1/О 

г. Новая Ляля 

 

Об итогах Всероссийских проверочных работ в 2023 году 

 

 В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ                              

«Об образовании в РФ», приказом Рособрнадзора от 23.12.2022 № 1282 «О проведении 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских 

проверочных работ в 2023 году», распоряжением Управления образованием Новолялинского 

городского округа от 08.02.2023 № 20 «Об организации и проведении мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских 

проверочных работ в 2023 году» с целью повышения эффективности реализации ООП НОО, 

ООП ООО, ООП по итогам проведения в МАОУ НГО «СОШ№4» Всероссийских проверочных 

работ (далее – ВПР),
   

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Утвердить аналитическую записку по результатам проведения ВПР в 2023 году (далее 

– аналитическая  записка) (приложение № 1). 

 2. Утвердить план мероприятий по повышению качества образовательных результатов с 

учетом выводов, указанных в аналитической записке (приложение № 2). 

 3. Заместителям директора по УВР Щербаковой В.Б., Якишевой М.Р.: обеспечить 

контроль выполнения мероприятий в соответствии с приложением 2 к настоящему приказу. 

 4. Провести родительские собрания в срок до 19.05.2023. 

 5. Классным руководителям организовать информирование родителей (законных 

представителей) о результатах ВПР в 2023. 

 6. Включить мероприятия плана, указанного в п.2 настоящего приказа в план-график 

ВСОКО на 2023-2024 учебный год. 

 7. Руководителям ШМО Шабалиной О.Ю., Лещина Е.Ю., Тумановой Н.Л. подготовить 

предложения по повышению квалификации и обмену опытом учителей с целью повышения 

уровня образовательных результатов обучающихся. 

 8. Провести заседания ШМО с целью обсуждения результатов ВПР в срок до 31.05.2023 

 9. Скорректировать темы заседаний ШМО  в 2023-2024 году с учетом результатов ВПР-

2023. 

 10. Объявить благодарность учителям начального общего образования Аминевой Э.Н., 

Решетовой Л.А., учителям-предметникам Байдиной И.Ф., учителю географии, Денисенко Н.Л., 

учителю химии и биологии,  Есаулкову А.А., учителю математики  за высокие результаты 

обучающихся при написании ВПР. 

 11. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы                   Т.В. Шешина 

 

 

https://1zavuch.ru/#/document/99/902389617/XA00M922NE/
https://1zavuch.ru/#/document/97/503189/


2 

 

          Приложение № 1 к приказу 

          МАОУ НГО «СОШ № 4» 

          от 05.05.2023 № 104-1/О 

 

 
 

 

 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Новолялинского городского округа 

«Средняя общеобразовательная школа № 4» 

(МАОУ НГО «СОШ № 4») 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СПРАВКА 
по итогам Всероссийских 

проверочных работ  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 



3 

 

 

          Приложение № 2 к приказу 

          МАОУ НГО «СОШ № 4» 

          от 05.05.2023 № 104-1/О 

 

План мероприятий по улучшению качества образовательных результатов 

№ 

п/п 

Мероприятие Ответственный Срок 

исполнения 

1 Внести изменения в курсы внеурочной 

деятельности предметных областей «Русский 

язык», «Общественно-научные предметы» с 

целью увеличения времени, отводимого на 

практические и творческие работы 

Шабалина О.Ю., 

руководитель ШМО по 

предметам филологической 

направленности 

Туманова Н.Л., руководитель 

ШМО обществоведческой 

направленности 

31.08.2023 

 Внести изменения в курсы внеурочной 

деятельности предметной области 

«Общественно-научные предметы» с целью 

подготовки  проведения ВПР в 

компьютерной форме в параллелях 6–8-х 

классов по учебным предметам «История», 

«География» 

Туманова Н.Л., руководитель 

ШМО обществоведческой 

направленности 

01.10.2023 

 Провести самообследование образовательной 

деятельности с учетом результатов ВПР 

Руководители ШМО 20.05.2023 

 Совершенствовать содержание и формы 

повышения квалификации, обмена опытом 

учителей по актуальным вопросам 

достижения обучающимися планируемых 

результатов с ориентацией на результаты ВПР
 

Якишева М.Р., заместитель 

директора по УВР 

Руководители ШМО 

В течение 

года 

2 Разработать план мероприятий по 

методическому сопровождению педагогов по 

направлению объективности оценивания 

образовательных результатов  

Шабалина О.Ю., 

руководитель ШМО по 

предметам филологической 

направленности 

Туманова Н.Л., руководитель 

ШМО обществоведческой 

направленности 

31.08.2023 

 Контролировать  организацию работы на 

уроках русского языка, истории и 

обществознания в части объективности 

оценивания 

Якишева М.Р., заместитель 

директора по УВР 

Лещина Е.Ю., руководитель 

ШМО по математике и 

предметам естественно-

научной направленности 

Шабалина О.Ю., 

руководитель ШМО по 

предметам филологической 

В течение 

года 



4 

 

направленности 

Туманова Н.Л., руководитель 

ШМО обществоведческой 

направленности 

  Туманова Н.Л., руководитель 

ШМО обществоведческой 

направленности 

 

 

 

 

 

 

 

 


